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SUPER LETO ŽELÁ REDAKCIA! 
 

 Ďakujem, že ste ma zobrali zo schránky 

a ešte radšej budem, keď si ma aspoň aj prelis-

tujete. Vďačnejší, keď sa začítate a dozviete sa 

aké-také novinky z našej obce. Som vaše dru-

hé tohtoročné číslo obecných novín.   

 Čas beží rýchlejšie ako najrýchlejší šprin-

téri a máme tu čas, ktorý majú najradšej deti, 

lebo nemusia ísť do školy. Samozrejme, aj dos-

pelí sa tešia. Je to predsa aj čas na strávenie 

príjemných chvíľ oddychu a zábavy v kruhu 

rodiny. Teplota nám začne stúpať do výšin, 

a tak sa budeme schovávať a chladiť pri vode. 

Zase leto. Predtým, ako sa rozpŕchneme do 

všetkých svetových strán, želáme školopovin-

ným taký finiš v škole, aby boli spokojní oni aj 

ich rodičia (verím, že v niektorých prípadoch 

sa táto možnosť naplní), rodičom správny vý-

ber destinácie, aby boli spokojní aj oni, aj deti 

(aj tu som optimista, že to nastane) a „worko- 

 holikom“ nech sa darí v práci a tiež aj príjem-

né chvíle pri listovaní najnovšieho čísla vášho 

obecného spravodaja. 
Michal 

P. Švaral 
starosta 

ROBIA TO PRE NÁS 
  

 Prosím a žiadam všetkých, rešpektujte, že cesta medzi 

Rohožníkom a Malackami je stavba, na ktorej s autom či 

motorkou, ba ani bicyklom nemáme čo robiť! Okrem stav-

bárov a oprávnených osôb tam nemá nik čo robiť, chytať či 

poškodzovať alebo testovať!  

 Napriek tomu, že je to chránené elektrickým ohradní-

kom proti zvieratám a je zrejmé, že je to vo výstavbe s čer-

stvo položeným betónom, ktorý potrebuje aspoň pár hodín 

na zatvrdnutie, museli strážnici odtiaľ už vyprevadiť neja-

kých cyklistov a dokonca ja som odtiaľ nechal vycúvať chlapí-

ka v audine, ktorý takmer chcel preskočiť stavbárske stroje, 

lebo si asi nevšimol, že je tam značka zákaz vjazdu. A asi mu 

ani nebolo divné, že vošiel na stavenisko.  

 Tieto štvorce vznikli, 

keď bolo treba na ešte 

čerstvom betóne na bu-

dovanej ceste zahladiť 

stopy nejakého dobráka a 

možno skôr dobrého de-

bila, ktorý mal potrebu 

tadiaľ prejsť.  

 Ak už ste tam, lebo je 

to naozaj atrakcia, majte 

rešpekt k práci chlapov, 

ktorí na tej ceste robia 

celé dni! Pozor na bezpeč-

nosť svoju, ich a aj ich 

diela. Robia to pre nás! Ak im budeme komplikovať prácu, 

odďaľujeme čas odovzdania cesty do užívania! Ďakujem za 

pochopenie.  
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Mgr. P. Švaral 
 

Milí aj vážení čitatelia, 

 pred pár dňami mi slávna sociálna sieť pripomenula, že 

takto pred rokom bola veľmi aktuálna diskusia o tom, kedy 

a či vôbec sa začne rekonštruovať cesta do Malaciek. Dnes 

už všetci vieme, že začala. V súčasnosti najčastejšou otázkou 

je, či sa skončí načas a v akom termíne alebo čo je pravdy na 

tom, že majú pol roka meškanie. Podľa informácií, ktoré 

mám, si dovolím povedať, že by mali byť práce dokončené 

načas. Dokonca snáď už do konca júla 2019 a následne už len 

nejaké akože „dokončovačky“, a teda nič by nemalo brániť  

tomu, aby bola od nového školského roku riadne užívaná. 

Súhlasím so všetkými, ktorí menujú ďalšie potrebné investí-

cie do ciest v našom kraji či okrese. Všetko naraz sa ani tech-

nicky nedá, ale verím, že sa všetkého postupne dočkáme. 

 Čo sa nám ešte darí alebo nedarí tento rok? V týchto 

dňoch kolaudujeme plánovanú nadstavbu a prestavbu našej 

MŠ spolu s novou jedálňou a novou spoločenskou miestnos-

ťou – dá sa povedať takmer telocvičňou. Počas prác vznikli 

potreby neplánovaných úprav, ako sa to pri rekonštrukciách 

stáva, a tak celý obnovený areál budú mať škôlkari 

k dispozícii spolu so začiatkom nového školského roku. Záro-

veň prebieha príprava žiadosti o podporu projektu detských 

jaslí, ktoré majú byť súčasťou areálu MŠ. V prvom kole bola 

táto žiadosť úspešná, a tak sa pousilujeme spraviť to, čo je 

potrebné, aby sme ich počas budúceho roka mohli budovať. 

Medzi nami celá administrácia týchto žiadostí je nielen podľa 

mňa neprimerane komplikovaná a zdĺhavá. Snažíme sa však 

postupovať v duchu hesla – ak príslušný úrad niečo chce 

(hoc by to aj bol kvetinkový papier), tak mu to dáme. Len 

keby aspoň jasne definoval, čo chce. 

 Zatiaľ horšia je naša bilancia úspešnosti pri projektoch 

týkajúcich sa životného prostredia. Mali sme podpísanú 

zmluvu, na základe ktorej sme chceli a mali do domácností 

porozdávať kompostéry. Aby sme mohli tento projekt reali-

zovať, bolo treba spraviť verejné obstarávanie, to predložiť 

na kontrolu a podpísať zmluvu s dodávateľom. A každý tento 

krok predložiť na kontrolu. Príslušný orgán nám však oznámil 

odstúpenie od zmluvy z dôvodu, že sme nezačali realizovať 

tento projekt – nepodpísali sme zmluvu s dodávateľom. To 

sme však nemohli spraviť bez odobrenia realizovaného ve-

rejného obstarávania, na ktoré sme čakali práve od tohto 

orgánu, možno len z inej kancelárie. Naše protesty boli már-

ne. Je mi ľúto, ale tento projekt momentálne realizovať ne-

budeme môcť. Tomu sa hovorí „proklientský prístup“ alebo 

podpora čerpania fondov a realizácie opatrení na úseku ži-

votného prostredia. 

 Možno registrujete problémy s odpadom, so skládkami, 

s jeho triedením,... Tomuto má napomôcť projekt zberného 

dvora v areáli našich technických služieb. Žiadosť o podporu 

projektu je podaná, pri jej podaní muselo byť ukončené aj 

verejné obstarávanie. Teraz už asi pol roka čakáme, ako to 

dopadne. Snáď bude platiť to známe, že kto čaká, ten sa doč-

ká. Realizácia by pomohla podporiť triedenie odpadu a aj to, 

aby ho na skládky smerovalo čo najmenej. Predsa len vďaka 

novým zákonom bude odkladanie odpadu na skládku kaž-

dým rokom drahšie vďaka rastu poplatku za uloženie na 

skládku, a to výrazne. Tu pripomínam, že problém odpado-

vého hospodárstva je vážny problém celého Slovenska. 

A upozorňujem, že aj u nás v obci máme nemalé rezervy pri 

triedení odpadu, a to najmä na sídlisku. Poteším sa každej 

rade, ako to zlepšiť. 

 Ďalší balík našich aktivít smeruje k budovaniu zelených 

zón v našej obci. Jedna malá, ktorá je pripravená a má zabez-

pečené aj financovanie, bude v lokalite na Barine. Pripravu-

jeme novú zelenú zónu na sídlisku s pracovným názvom Cen-

trál park. Radi by sme v najbližších rokoch zabezpečili po-

stupnú výsadbu ovocných stromov vo viacerých lokalitách 

v okolí obce, spolu možno až na 5 hektároch. Sám som zve-

davý, čo všetko z toho sa nám podarí a ako to bude nakoniec 

vyzerať.  

 Popri uvedených radostiach a starostiach mali sme mož-

nosť vychutnať si viacero zaujímavých koncertov v Synagóge, 

ktorá vďaka nim žije svoj nový život. Kto si na ne našiel čas, si 

ich vychutnal, iným sa to možno podarí inokedy. Futbalisti 

pripravujú oslavy 100 rokov futbalu v obci. Spolu s farnosťou 

máme pred sebou výročie farnosti a vysviacky kostola, čo 

radi spojíme s Obecnými hodovými slávnosťami.  

 A takto si tu žijeme. Raz lepšie a príjemnejšie, raz je to 

trochu komplikovanejšie. Ani v tej prírode by sme sa však 

ďaleko nedostali, ak by boli iba jasné dni bez dažďa... Prajem 

školákom úspešné ukončenie školského roku a nám všetkým 

aspoň nejaký dôvod na dobrý pocit a radosť zo života. 

SPOLOČENSKÁ KRONIKA 

NARODILI SA 

Melánia Báchorová - 4. 3. 2019 
Viktor Šprinc - 16. 3. 2019 
Olívia Kecskeméthy - 31. 3. 2019 
Júlia Fratričová - 1. 4. 2019 
Jakub Hlúch - 6. 4. 2019 
Oliver Gembiczký - 24. 4. 2019 

ZOSOBÁŠILI SA 

Martina Pajtínková a Alexander Nemin - 23. 3. 2019 
Ivana Briediková a Kristián Išpold - 4. 5. 2019 
Erika Kožuchová a Tomáš Botoš - 27. 4. 2019 
Veronika Vrablicová a Peter Uhrinčat - 4. 5. 2019 
Ivana Ambrušová a Daniel Hoffer - 27. 4. 2019 

OPUSTILI NÁS 
 

Roman Havlík 
Helena Bočkayová 
Ján Trajlínek 
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Z ROKOVANIA OBECNÉHO  
ZASTUPITEĽSTVA 

 

OZ v Rohožníku na svojom zasadaní dňa 27. 3. 2019 
 

A. BERIE NA VEDOMIE: 

 uznesením č. 12/2019 berie na vedomie informáciu o roko-
vaní komisií OZ, 

 uznesením č. 13/2019 berie na vedomie správu o činnosti 
športových a kultúrnospoločenských organizácií pôsobia-
cich v obci,  

 uznesením č. 14/2019 berie na vedomie správu hlavnej 
kontrolórky o kontrolnej činnosti za rok 2017 a vyhodnote-
nie plánu kontrolnej činnosti za rok 2018, 

 

B. SCHVAĽUJE:  

 uznesenie 15/2019 OZ neschvaľuje hlavnej kontrolórke Na-

tálii Topolčányovej pracovnú činnosť v Základnej škole v 

Malackách. 

SPOLOČNOSŤ CRH SPÚŠŤA UŽ  
9. ROČNÍK ÚSPEŠNÉHO GRANTU               

NÁŠ ROHOŽNÍK  
 Už v poradí deviaty rok dostane Rohožník a jeho oby-

vatelia príležitosť na to, aby vlastnými nápadmi vylepšili 

život vo svojom okolí. Grantový program Náš Rohožník 

vznikol ako spoločná iniciatíva obce Rohožník a spoločnos-

ti CRH (Slovensko), na ktorý sa pravidelne vyčleňuje až    

20 000 eur.  

 Cieľom grantového programu je prispieť k skvalitneniu 

života obyvateľov Rohožníka. Ako jeden z najväčších za-

mestnávateľov na Záhorí spoločnosť CRH cíti zodpovednosť 

za prostredie, v ktorom pôsobí a za ľudí, ktorí tu pracujú. Aj 

takýmito aktivitami sa chce podieľať na zlepšovaní života 

v obci, a zároveň dať priestor pre nové nápady mladých 

iniciatívnych ľudí, ktorí sa angažujú v oblasti vzdelávania či 

zlepšovania životného prostredia. 

 Každý rok počet zapojených organizácií a prihlásených 

projektov rastie, a tak tomu bolo aj v roku 2018. Pri vytvá-

raní kritérií, ktoré rozhodujú o ocenených projektoch, vy-

chádzala obec a CRH (Slovensko) zo stratégie dlhodobej 

udržateľnosti, a zároveň kvalitnej prípravy celého návr-

hu. Veľký dôraz sa kladie na dlhodobý prínos projektov nie-

len pre obyvateľov obce Rohožník, ale zároveň pre celé je-

ho okolie.  

 Žiadosti o grantový príspevok do programu Náš Rohož-

ník je možné posielať do 15. júna a podklady k nemu nájdu 

záujemcovia na www.rohoznik.sk, prípadne sa môžu obrátiť 

priamo na Obecný úrad v Rohožníku. 

Foto: Ľ. Prušanský  
Projekt: Ľ. Prušanský - Workaut park Dušnica 

HISTORICKÁ VOĽBA 
 

 Jednu šancu sme prepásli, ale druhú sme využili naplno.  
Prvýkrát v histórii sme si zvolili prezidentku. Takto sme volili 
v našej obci: 

I. kolo 16. 3. 2019   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

II. kolo 31. 3. 2019  
 

1. Zuzana Čaputová, Mgr.   728 
2. Maroš Šefčovič, JUDr., PhD.  400 

 I. kolo  II. kolo 

Počet voličov zapísaných v zozname voličov 2889  2882 

Počet voličov, ktorí sa zúčastnili na hlasovaní 1357  1167 

Počet voličov, ktorí odovzdali obálku  1357  1167 

Počet platných hlasov odovzdaných pre 
všetkých kandidátov  

1350  1128 

1 Béla Bugár, Ing.  13 

2 Zuzana Čaputová, Mgr.  618 

3 Martin Daňo 5 

4 Štefan Harabin, JUDr.  178 

5 Eduard Chmelár, doc. Mgr. PhD. 41 

6 Mariná Kotleba, Ing. Mgr.  193 

7 Milan Krajniak, Bc.  32 

8 József Menyhárt, PaedDr., PhD. 1 

9 František Mikloško, RNDr. 44 

10 Róbert Mistrík, Dr. Ing  2 

11 Maroš Šefčovič, JUDr., PhD. 206 

12 Róbert Švec, Mgr. 2 

13 Bohumila Tauchmannová, Ing.      1 

14 Juraj Zábojník, Dr. Ing., PhD.  9 

15 Ivan Zuzula, RNDr., CSc.  5 

Projekt: Z. Hrnčíriková - Naše tanečné nádeje 

http://www.rohoznik.sk/


A. Chvílová 
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VODA PRE VŠETKÝCH 
 

 Téma tohtoročného Svetového dňa vody „Nenechaj 

nikoho za sebou” je venovaná naliehavej téme dostupnosti 

vody pre všetkých. Svetový deň vody v roku 2019 sa zaobe-

rá na základe cieľov udržateľného rozvoja riešením vodnej 

krízy a hľadá dôvody, prečo toľko ľudí zostáva bez vody.  

 So žiakmi a pedagógmi sme si v pondelok 25. marca 

pripomenuli význam a potrebu ochrany všetkých druhov 

vôd v našom okolí. Bežné vyučovanie v škole sme vymenili 

za aktivity spojené s touto témou. V každej triede pracovali 

najskôr žiaci so svojimi triednymi učiteľkami na projektoch 

na témy kolobeh vody v prírode, rozdelenie vôd podľa pôvo-

du a využívania, pitný režim, citáty o vode, zloženie minerál-

nych vôd, história vodovodu a iné. 

 Ďalšie tri vyučovacie hodiny boli využité na vyčistenie 

okolia vodných tokov v našej obci od odpadov. Žiaci 2. stup-

ňa vyzbierali niekoľko vriec odpadu, hlavne plastov, skla ale 

aj kovov, ktoré naši občania bezohľadne zanechávajú 

(vyhadzujú) v prírode. 

 Spestrením bola aj havária vodovodného potrubia na 

škole. ☺ Žiaci si tak pripomenuli dôležitosť šetrenia vody, 

ale aj neustálu potrebu chrániť a nielen využívať vodu ako 

zdroj života nás všetkých.  

PASOVANIE PRVÁKOV 
 

 Noví prváčikovia  sa mohli tešiť na „Pasovanie do ce-

chu školského“, ktoré sa uskutočnilo  11. marca. Prváčikovia 

boli plní očakávania, radosti a netrpezlivosti.  Svoje tanečné, 

športové, hudobné schopnosti a tiež  vedomosti 

z matematiky i čítania predviedli  v rôznych stanovištiach – 

Čítankovo, Počtárikovo, Športovkovo, Spievankovo, v kto-

rých ich sprevádzali  naše šiestačky - rozprávkové postavy 

ako Červená Čiapočka, Šmoulinka, Pipi Dlhá Pančucha, tr-

paslík, šašo, lesná víla a bacil Polepetko. Aj samotní prváci sa 

zapojili do programu. Predviedli sa tancom a piesňou 

o abecede. Po zdolaní všetkých úloh zložili slávnostný sľub a 

boli slávnostne pasovaní pani riaditeľkou. Na pamiatku do-

stali diplom a veselú medailu. Tradícia splnila svoj účel 

a zanechala v očiach detí veľa radosti a dojmov. Prváčikom 

prajeme veľa úspechov a pekných chvíľ na ich ďalšej školskej 

púti. 

 

E. Surovcová 

K. Kovárová 

ĎAKUJEME CHLAPCOM A DIEVČATÁM ZA ŠPORTOVÚ REPREZENTÁCIU! 
  

 Malkáči a veľkáčky reprezentovali našu školu. Niektorí mali v hre 

šťastie, iní zasa smolu. Ďakujeme všetkým za bojovné srdce, snahu a 

vôľu.  

 Vybíjaná, okresné kolo, Malacky, Bratislavský kraj: 3. miesto - 

Šperglová (7.B), Poláková (7.B), Kovárová (7.B), Danadová (7.A), Foc-

ková (7.A), Hermannová (6.A), Hassová (6.A), Fáberová (5.A), Krebso-

vá (5.A), Baďurová (5.A), Hassová (3.A), Cormanová (3.A), 

 Minifutbal žiakov a žiačok ZŠ - McDonald´s Cup, okresné kolo:  

4.miesto - Malovec (3.B), Vincek (3.B), Šemrinec (4.B), Daniel (4.B), 

Kassayová (4.A), Čulen (4.A), Harbutová (4.A),  

 Florbal žiačok ZŠ, krajské kolo, Bratislavský kraj:  Fáberová (9.A), 

Poláková (7.B), Danihelová (8.A), Belancová (8.A), Kuračková (8.B), 

Šperglová (7.B), Tomaškovičová (7.B), Husárová (9.A). 

Foto: K.Kovárová 

Foto: E. Surovcová 
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MAĽUJEME A VYHRÁVAME 

  

 Počas školského roka majú žiaci možnosť zapájať sa do 

rôznych súťaží, vďaka ktorým môžu nielen vyhrať nejakú tú 

cenu, ale zároveň majú šancu ukázať, čo sa v nich skrýva. 

Súťaží je počas roka naozaj neúrekom. Veľmi radi sa zapája-

me do výtvarných súťaží, kde žiaci môžu zapojiť fantáziu, 

svoje názory a môžu sa takpovediac vyšantiť.  

 

(NE)ZELENÝ  SVET OKOLO NÁS  

 Obec Sološnica a OZ Materina Dúška vyhlásili v marci 5. 

ročník výtvarnej súťaže pre žiakov ZŠ a MŠ z obcí Kuchyňa, 

Rohožník, Sološnica, Plavecké Podhradie a Plavecký Mikuláš. 

Tento rok zvolili tému (Ne)Zelený svet okolo nás.   

 Pred samotnou tvorbou obrázkov prebehla najskôr veľ-

mi zaujímavá diskusia, pretože každý si pod touto témou 

predstavil niečo iné. Cieľom súťaže bolo podnietiť deti k za-

mysleniu sa nad miestom, kde žijú, jeho minulosťou a tiež 

podporiť v nich kreativitu. Myslím, že sa to naozaj podarilo, 

pretože práce boli veľmi zaujímavé a rôznorodé. Do súťaže 

sme zaslali 31 prác. Pri preberaní ocenenia pani starostka 

obce Sološnica p. Čermáková Anna zdôraznila, že v tomto 

ročníku bolo zaslaných najviac prác za posledné roky.  Cenu 

od starostky si prevzali:  

 Marek Kalenský (ŠKD) – 3. miesto,   

 Laura Varsavíková (ŠKD) – 2. miesto, 

 Sabina Kalenská (6. A) – 1. miesto, 

 Oceneným žiakom v mene vedenia školy, učiteľov i 

všetkých žiakov zo srdca blahoželáme a tešíme sa na ďalšie 

nové výtvory, ktorými potešia nejedno oko umelca, ale i na-

še srdiečka.   

 

ZÁPALKY V RUKÁCH DETÍ 

 Sv. Florián je patrón hasičov. Deň 4. máj je pre všetkých 

hasičov veľmi významný, je to Medzinárodný deň hasičov. 

Hasičské stanice na Slovensku majú v tento deň „Deň otvo-

rených dverí“ a pre deti i širokú verejnosť organizujú množ-

stvo akcií. My sa každoročne zúčastňujeme výtvarnej súťaže, 

ktorú vyhlasuje Hasičský a záchranný zbor SR. V tomto roku 

sa niesla v téme Zápalky v rukách detí.  Spomedzi výtvar-

ných prác na Okresnom riaditeľstve Hasičského 

a záchranného zboru v Malackách vybrala porota práce žia-

kov, ktoré ocenila a dňa 3. mája pri príležitosti sviatku sv. 

Floriána odovzdala ceny výhercom. Z našej školy sme zaslali 

23 prác a ocenenie získali:  

 I. kategória: 2. miesto   Richard Gubo z 1.A, 

 II. kategória: 1. miesto Diana Slobodová zo 6.A, 

    2. miesto Adriana Kočíšková zo 6.A, 

    3. miesto Sabina Kalenská zo 6.A, 

 III. kategória: 2. miesto David Maruna z 8.B. 

Všetky ocenené práce postúpili do celoslovenského 

kola. Oceneným žiakom srdečne blahoželáme a želáme im 

veľa ďalších tvorivých a skvelých nápadov. Už teraz sa tešíme 

na krásne práce plné farieb a fantázie.  

          

 

 

 

 

 

Foto: H. Kalenská 

                                                                                                                                     
I. Címerová 

ÚSPEŠNÝ PROJEKT - NAJZAUJÍMAVEJŠIE  

PODUJATIE ŠKOLSKEJ KNIŽNICE 
 

 Pri príležitosti Medzinárodného dňa školských knižníc 

sme v októbri minulého roka zorganizovali celoškolskú akciu  

na tému: 100 rokov od vzniku Československa – 10 krokov 

od minulosti k súčasnosti pod vedením Mgr. Címerovej a 

Mgr. Šimunovej. Celé podujatie bolo ukončené veľkou pre-

zentáciou v miestnom kultúrnom dome.  

 Na základe tohto projektu sme mali tú česť sa zúčastniť  

7. mája 13. medzinárodnej konferencie Školské knižnice ako 

informačné a kultúrne centrá škôl. Konferencia bola spojená 

aj s oceňovaním víťazov 14. ročníka celoslovenského projek-

tu Najzaujímavejšie podujatie školskej knižnice. Naša škola 

sa umiestnila na krásnom 9. mieste. Prevzali sme si ocenenie 

od spoločnosti Tatran v hodnote 150 eur a od Stiefel Euro-

card v hodnote 100 eur na knižné publikácie podľa vlastného 

výberu. 

H. Kalenská 

Foto: H. Kalenská 



K. Šimunová 

II. stupeň: 

1.miesto – 6.A (1309kg) 

2. miesto – 5.A (1144,5kg) 

3. miesto – 7.B (770,5kg) 
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BESEDA SO SPISOVATEĽOM 

    

Kniha je základom poznania, učiteľom vekov, vládcom krá-

ľovstva ducha. (Lusius Annaeus Seneca)  

 Už tradične mesiac marec spájame nielen s príchodom 

jari, ale i s knihou. Kniha, najväčší priateľ človeka, od nepa-

mäti patrí medzi neodmysliteľných spoločníkov mladých či 

starých.   

 Tento rok sme sa snažili opäť prilákať žiakov ku knihám 

besedou so spisovateľom. V stredu 13. marca bolo vonku 

sychravé počasie, no atmosféra v školskej jedálni bola slneč-

ná. Navštívil nás spisovateľ Branislav Jobus, ktorý literárne 

debutoval v roku 2006 knihou Láskavé rozprávky s pútavými 

ilustráciami slovenského výtvarníka Igora Derevenca. Svojím 

pútavým rozprávaním o svojom živote, spievaním piesní 

a priblížením svojej tvorby vtiahol do besedy každého žiaka. 

Dozvedeli sa o Muflónovi Ancijášovi, o jeho tepláčikoch, 

o tom, ako si autor namiesto auta kúpil do svojej obývacej 

izby skutočný veľký zvon a mnoho iných vtipných a zaujíma-

vých príhod z jeho života. Žiakom sa stretnutie s týmto spi-

sovateľom nesmierne páčilo. V závere si mohli zakúpiť jeho 

knihy, ktoré im aj podpísal. 

      JARNÝ ZBER PAPIERA 
 

I. stupeň: 

1. miesto – 2.A (4743,5kg) 

2. miesto – 4.A (1247kg) 

3. miesto – 4.B (1239kg) 
 

SPOLU: 14,446 ton 
 

 Touto cestou sa chceme poďakovať každému jednému 

žiakovi, rodičovi a  priateľovi školy, ktorí sa podieľali na 

zbere papiera. Vďaka vám sme pre školu získali 569 €. ĎA-

KUJEME! Špeciálne poďakovanie patrí rodine žiačky 2.A, A. 

M. Fialkovej, ktorá do zberu prispela so 4 550 kg papiera. 

JÚN 2/2019 ZÁKLADNÁ ŠKOLA INFORMUJE 

Mgr. M. Matiko Štarková 
          poslankyňa a predsedníčka EKOTEAM o. z. 

 

DEŇ ZEME S EKOTEAMOM 

 
 Deň Zeme sa každoročne oslavuje 22. apríla, ide o eko-

logicky motivovaný sviatok zameraný na to, aby upozornil 

ľudí na dopady ničenia životného prostredia a rozvíjajúcu 

diskusiu o možných riešeniach. Svojimi aktivitami výrazne 

zasahujeme do toho, ako vyzerá príroda a svet okolo nás. 

Meníme štruktúru krajiny, ťažíme lesy, likvidujeme mokrade, 

lúky a ostatné cenné biotopy, odstraňujeme brehové poras-

ty, znečisťujeme prírodu odpadom. Je preto potrebné, aby si 

každý z nás, aj celá spoločnosť uvedomila dôležitosť svojho 

správania sa ku krajine a ku svojmu životnému prostrediu. 

 Tento rok sa členovia nášho združenia EKOTEAM pripo-

jili k aktivitám, ktoré sa konali na pôde našej školy. Pre štu-

dentov ôsmeho a deviateho ročníka sme pripravili prednáš-

ku na tému "Urobme si Zem krajšou" a tretiakov už vonku 

čakalo päť stanovíšť s rôznymi úlohami na tému životné pro-

stredie. Deti sa učili separovať odpad, spoznávať jarné kviet-

ky, museli sa popasovať s hádankami a naučili sa, ako sa    

ne/správať v prírode. Po absolvovaní všetkých stanovíšť ča-

kala deti sladká odmena.  

 Ďalšou aktivitou, ktorú sme spojili s Dňom Zeme, bolo 

zabezpečenie niekoľko desiatok látkových vrecúšok na ovo-

cie a zeleninu, ktoré sme umiestnili do miestnych potravín 

COOP Jednota na Hlavnej ulici a na sídlisku. Tieto vrecká si 

návštevníci mohli zadarmo odniesť a môžu ich opakovane 

používať pri nákupe, a tak šetriť prírodu pred zbytočným 

hromadením rôznych igelitových a mikroténových vreciek 

pri každom nákupe.  

Foto: K. Šimunová 
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E. Dömény Herdová 

ROBOT EMIL - NOVÝ KAMARÁT 

 
 Robot Emil je milá postavička, ktorá je súčasťou unikát-

nej metódy vyučovania informatiky v škole. Žiakov zoberie 

na tri planéty. Na každej planéte riešia rôzne úlohy 

a situácie, ktorými si rozvíjajú moderné informatické mysle-

nie, kritické a analytické uvažovanie. Tretiaci pracujú vo dvo-

jiciach, a tak sa učia spolupracovať, vzájomne sa podporovať 

a nabádať k riešeniam.  

 Konečne! Konečne prišiel na prvý stupeň program, 

v ktorom sa deti postupnými krokmi od jednoduchého 

k zložitejšiemu učia rozvíjať algoritmické myslenie, zaúčajú 

sa začiatkom programovania, spoločne prežívajú úspechy 

a vzájomne vo dvojiciach sú si nápomocní. Postupnými logic-

kými krokmi programujú robota Emila, zadávajú mu príkazy, 

ktorými zdolávajú jednotlivé úrovne. Je to vynikajúci štart 

pre nádejných budúcich programátorov.  

 Garantom projektu je prof. RNDr. Ivan Kalaš, PhD., ve-

dúci Katedry základov a vyučovania informatiky na Fakulte 

matematiky, fyziky a informatiky Univerzity Komenského. 

Pán profesor nám sľúbil, že už sa chystá ďalší nový program 

pre štvrtákov, ktorý bude pokračovaním Informatiky 

s Emilom. Tešíme sa a sme plní očakávania kam s Emilom 

ešte pocestujeme.     

                                             

Ako sa našim tretiakom práca s Emilom páči? 
 

Matúš: Mne sa na tom veľmi páči, že musím pri tom rozmýš-

ľať a veľmi sa teším na druhý level a novú planétu. Je to veľ-

mi zábavné a super.  

Jakub a Kristínka: Je to zábava a každý deň sa teším na nové 

úlohy. 

Linda, Timejka a Simonka sa zhodnú, že: Práca s Emilom je 

super, namáhate si hlavu a tešíte sa na druhý svet-level.  

Dominik a Nikolka: Je to hra, v ktorej sa dozviem informácie 

a veľa sa naučím.  

Sofia: Robot Emil je zábavný, ale musíme pri ňom dosť roz-

mýšľať, aby sme úlohy zvládli. 

Samko: Je to logická hra. 

Adam a Samko2: Hráme sa s ním a robíme rôzne úlohy, dob-

re sa bavíme.  

Katka: Mne sa páči robotík Emil, lebo je milý a robíme s ním 

zábavné veci, a keď naň ťuknem, niečo urobí. 

HURÁ, BUDEME PRVÁCI! 
 

 Tradične, v prvej polovici apríla, presnejšie 6. apríla sa na 

škole odohrávala veľká udalosť. Zápis do prvého ročníka. Všet-

ky deti boli plné očakávania, čo ich v tento deň čaká. Niektoré 

smelšie, iné ešte trochu bojazlivé, ale všetky boli veľmi zveda-

vé na veľkú školu, takú inú od škôlky, ktorú poznajú.  

 Zápis otvorili žiaci tretej triedy, ktorí si spolu s pani učiteľ-

kou Mrnkovou nacvičili krátku scénku o vrabčiakovi Čimovi. 

Po skončení divadielka pani učiteľka jednoduchými otázkami 

vyskúšala deti, či divadielko aktívne sledovali. Škôlkari poľahky 

odpovedali na všetky otázky, a tým splnili svoju prvú úlohu. 

Nasledovalo rozdelenie detí do troch skupín, aby mohli spolu 

s pani učiteľkou a postavičkami z rozprávky plniť úlohy na 

troch stanovištiach. Po každej splnenej úlohe dostali deti na 

svoj sprievodný diplom pečiatku. Na záver čakal na predškolá-

kov malý darček v podobe smajlíka s balónikom ako spomien-

ka na ich veľký deň a sladká odmena za statočnosť. 

  Zápis bol pre budúcich prvákov zážitkom, na ktorý budú 

ešte dlho spomínať  a 1. septembra budú do školy kráčať s 

úsmevom a radosťou. 
N. Seličová 

Foto: E. Dömény Herdová 

Foto: N. Seličová 
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A. Horečná 

AKO TO VYZERÁ V ŠKOLE? 
 

 Čo budeme v škole robiť? Bude sa nám tam páčiť? Tak 

na tieto otázky už poznajú deti z triedy sovičiek a mravčekov 

odpoveď. V utorok 12. marca sme sa vybrali na návštevu do 

školy, kde nás privítali pani učiteľky z prváckych tried aj 

s pani zástupkyňou. Prváci sa nám predviedli, ako im to 

v laviciach svedčí a čo sa všetko za ten krátky čas, čo opustili 

brány materskej školy, naučili. A veru, nebolo toho málo. 

Naši predškoláci si vyskúšali, aké je to sedieť v laviciach, pre-

zreli si prvácky šlabikár, navštívili aj telocvičňu, jedáleň,... A 

už teraz sa tešia, kedy opäť budú môcť navštíviť tú „veľkú 

školu“.  

 MÁM BÁSNIČKU NA JAZÝČKU 
 

„Nariekala malá osa, 

že je chúďa celkom bosá. 

Kúpila si čižmičky,  

na tie malé nožičky...“ 
 

 Aj tento rok  sme pre deti pripravili pekné literárne do-

poludnie pod tradičným názvom „Mám básničku na jazýč-

ku“. Vypočuli sme si milé básničky o Ose, Motýľovi, Zajkovi, 

ale i o Sánkovačke. Deti nám svojou improvizáciou vyčarili 

úsmev na tvári a radosť v duši. Za odmenu dostali zaslúžený 

diplom a knižku plnú detských básničiek. Tešíme sa na ďalší 

úspešný ročník v recitácii našich najmladších talentovaných 

interpretov. 

Z. Hrnčíriková 

CENU VODY OBJAVÍŠ, KEĎ VYSCHNÚ  

STUDNE  
 

 Voda je kolískou života na našej planéte, bez nej by ži-

vot nemohol existovať. Má pre človeka nesmierny význam, s 

vodou sa stretáva od svojho narodenia až do posledného 

dňa svojho života. Zásoby sladkej vody nie sú nevyčerpateľ-

né. Treba ich chrániť, rozumne s nimi nakladať o podľa mož-

nosti rozmnožovať. Znečisťovanie vody je škodlivé pre člove-

ka i ostatné živé tvory, ktoré od nej závisia.   

 Svetový deň vody bol jedinečnou príležitosťou pripo-

menúť aj našim škôlkarom, že zdroje pitnej vody sú obme-

dzené, a preto je dôležité pitnou vodou neplytvať. Deti spo-

lu s pani učiteľkami v utorok 21. marca prišli oblečené 

v rôznych odtieňoch modrej farby. V triede sme sa rozpráva-

li, prečo je voda dôležitá a na čo všetko ju doma používame. 

Spravili sme pár zaujímavých pokusov, ktoré sa deti snažili 

vysvetliť. Zabavili sme sa pri súťaži, ktorej cieľom bolo pre-

niesť určité množstvo vody cez prekážky do cieľa. Deti sme 

odmenili sladkosťou a, samozrejme, čistou vodou.  

D. Ukropcová 

Foto: A. Horečná 

Foto: Z. Hrnčíriková 

Foto: D. Ukropcová 

Foto: Z. Hrnčíriková 
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SPÍME V ŠKÔLKE 
 

 Brány našej škôlky sa pre predškolákov otvorili v piatok 

21. marca vo výnimočnom čase o devätnástej hodine. Pre-

čo? Čakala na  nich  rozprávková noc, ktorá sa dá zažiť  len 

v „škôlke“.  

 Popoluška ich čakala pri dverách a celú noc zisťovala, 

aké poznatky majú deti o rozprávkach. Najprv deti museli 

nájsť dvojice postáv z rozprávok na interaktívnej tabuli. Keď 

to zvládli, mohli vstúpiť do rozprávok. Ako prvá ich čakala 

zlatovláska v zámku, ktorej deti pomáhali učesať jej krásne 

vlasy. A  ako sa behalo kocúrovi v čižmách? No to si museli 

vyskúšať sami. Ďalšia obľúbená rozprávka O troch prasiat-

kach nenechala deti sedieť a premenili sa na vlka, ktorý mu-

sel zdolať prekážky. A že je Pampúšik ťažký okúsili deti, keď 

sa ho snažili na lopate odniesť do pece. A čo by to bolo za 

rozprávku, keby sa v nej neobjavila aj ježibaba? Deti mohli 

ochutnať sladký perník z perníkovej chalúpky,  samozrejme, 

najskôr museli splniť súťažnú úlohu. O tom, že nie je jedno-

duché postrážiť 28 ovečiek, sa predškoláci presvedčili 

v rozprávke O Maťkovi a Kubkovi. A ako sa rozprávka začína-

la, tak sa aj musela skončiť. A ako inak? No predsa 

s Popoluškou. Deti sa premenili na holúbky a Popoluške boli 

nápomocné v triedení strukovín. Za odmenu sa mohli zúčast-

niť bálu na zámku, kde sa jedlo, zabávalo až do neskorých 

večerných hodín.  

 A ako končia rozprávky? ...na lúke sa rozhojdal zvonec 

a našej rozprávkovej noci bol koniec... Ale nie, to nebol ko-

niec!!! Naše deti pokračovali na druhý deň  ráno v škôlke v 

pravidelných činnostiach a domov si ich rodičia zobrali až 

v poobedných hodinách.  

Foto: A. Horečná 

J. Ficeková 

SOFIA Z PREDMESTIA 

 V marci nás navštívilo Divadlo na hojdačke, ktoré nám 

zahralo poučné predstavenie s ekologickou tematikou. Diev-

čatko Sofia bývalo na sídlisku v Bratislave a často sa hrávalo 

samo. Pozorovalo ľudí, ako sa správajú k svojmu okoliu a 

svojou úprimnosťou a šikovnosťou ich upozorňovalo a pre-

sviedčalo, ako sa máme správať k svojmu životnému prostre-

diu. Zachránilo strom pred výrubom a naučilo zbierať dospe-

lých exkrementy po svojich psíkoch. Deti tento príbeh púta-

vo počúvali a spontánne reagovali na podnety. Šikovní herci 

ich rýchlo vtiahli do deja. Odniesli si z toho predstavenia nie-

len krásny zážitok, ale aj poučenie. Nielen dospelí, ale aj ma-

lé deti môžu prispieť k ochrane životného prostredia.  

JEDNA FAREBNÁ, DRUHÁ PÁSIKAVÁ 

 
 Medzinárodná spoločnosť Downovho syndrómu (DSI) 

vyzývala priateľov na celom svete, aby vlastnými aktivitami a 

podujatiami prispeli k zvyšovaniu povedomia o tom, čo Do-

wnov syndróm je. Snahou je poukázať na problémy ľudí 

s touto danosťou, ale aj na ich šikovnosť a talent rozdávať 

radosť vo svojom okolí. Od roku 2006 si tento deň pripomína 

viac ako 65 krajín sveta, a to vrátane Slovenska. 

 Pri tejto príležitosti sa aj naša škôlka zapojila do kampa-

ne „Ponožková výzva“. Na každú nôžku sme si dali inú po-

nožku. Symbolom rozdielnych ponožiek sme podporili heslo 

„Byť odlišný je normálne“. 

I. Šperglová 

A. Horečná 

Foto: J. Ficeková 

Foto: I. Šperglová 
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MOKRÉ VYSVEDČENIE 
 

Plávanie ako šport vo veľkej miere pozitívne ovplyvňuje 

psychiku človeka, kondíciu, cieľavedomosť, sebavedomie, 

prekonávanie únavy, kladne vplýva na dýchací a obehový 

systém. 
 

 Naše „sovičky” sa v termíne od 1. do 5. apríla zúčastnili 

plaveckého výcviku v Malackách pod vedením profesionál-

nych a skúsených trénerov plávania z Bratislavy. Hlavným 

cieľom bolo zvládnuť elementárne základy plávania, ktorých 

kľúčovým nástrojom bola hra.   

 Pred materskou školou deti každé ráno čakal autobus, 

ktorý ich bezpečne odviezol k plavárni. Deti sa oboznámili s 

organizáciou v šatni, prezlečením sa, samotným výcvikom vo 

vode, sprchou, prezlečením a vysušením, po ktorom ich ča-

kalo posilnenie a doplnenie energie. Tréneri si deti rozdelili 

do troch skupín. Výcvik bol zameraný na zoznámenie sa s 

vodou, hygienické a bezpečnostné zásady v priestoroch pla-

várne, ponáranie tváre, rôzne druhy chôdze, behov a skokov 

vo vode, dýchanie do vody, vznášanie na hladine, ponáranie 

hlavy do vody, nácvik práce dolných končatín, potápanie pod 

hladinou, atď. Všetko to prebehlo prostredníctvom hier s 

využitím plaveckých pomôcok.  

 Deti boli nadšené. V autobuse cestou späť im ostalo 

ešte stále veľa energie na spev a štebotanie. V škôlke hovori-

li svojim kamarátom zážitky z plávania, dokonca aj z cesty a 

chválili sa, čo všetko sa už naučili. Posledný deň v piatok do-

stali od trénerov krásny diplom a sladkú odmenu za statoč-

nosť a usilovnosť.    

ÚSPECHY VO VÝTVARNEJ SÚŤAŽI 
 

 Karolínka Martinkovičová, Izabelka Pajtinková, Tánička 

Sabolová, Agátka Figurová a Samko Klamo sa vo štvrtok 11. 

apríla v sprievode pani učiteľky vybrali do susednej obce. 

Miestna pani starostka p. Čermáková odmenila naše deti za 

snahu a talent, ktorý prezentovali vo výtvarnej súťaži pod 

názvom (Ne)zelená krajina. Deti si odniesli hodnotné ceny, 

ktoré im budú pripomínať tento slávnostný deň.  

  
 

EZOPOVE PIESNE 
 Do škôlky zavítali 

umelci Július Šoška  a 

Andrea Tkáčová.  Svoje 

krásne umenie deťom 

ukázali prostredníctvom 

koncertu Ezopove pies-

ne. Deti sa zoznámili s 

hudobnými nástrojmi – 

husľami a violou. Videli 

a počuli, v čom sú podobné a v čom zasa odlišné.  Spolu si 

zaspievali  a vypočuli známe slovenské, ba i české ľudové 

piesne a dokonca si niektoré  deti v hudobnej rozprávke Ezo-

pove piesne zahrali svoju prvú hereckú rolu ako dirigent, 

tanečnice, psík, koník či mačička. 

 Koncert bol veľmi pekný, interaktívny a poučný. Ďakuje-

me umelcom za skvelý zážitok a obohatenie rozhľadu 

a vedomostí našich detí. Tešíme sa na ďalšie stretnutie. 

NESIEME MORENU V OLEJI SMAŽENÚ 

 Tradičným pohanským rituálom sme sa vo štvrtok 11. 

apríla rozlúčili s pani Zimou. V  sprievode detí a pedagógov 

škôlky sme navštívili miestny obecný úrad. Deti predstavili 

Morenu piesňami, povedačkami a riekankami. Pán starosta 

deti štedro odmenil sladkými dobrotami a pripojil sa k sprie-

vodu, ktorý smeroval k miestnemu potoku. Tu sme Morenu 

podpálili a následne hodili do vody. Každý účastník sprievodu 

mal v ruke zelenú halúzku, ktorá symbolizovala prebudenie 

prírody a zrod života. Touto halúzkou sme zamávali Morene 

na rozlúčku. 

 Sprievod na 

čele s pani Jarou 

s krásnym ven-

com  na hlave 

uvitým z kvietkov 

sa za spevu vy-

bral naspäť do 

škôlky. Na škol-

skom dvore nás 

čakala malá hos-

tina - koláčiky, 

ktorými sme po-

hladili naše maškrtné jazýčky. Aj takto si v škôlke pripomína-

me folklórne zvyky našich predkov.  

M. Knápková 

B. Gážiová 

M. Knápková 

 

Foto: B. Gážiová 

Foto: M. Knápková 

Foto: M. Knápková 



M. Fáberová 
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ZEM JE TO, ČO MÁME VŠETCI SPOLOČNÉ    Deň Zeme si pripomíname od roku 1970. Tento 

deň vznikol ako reakcia na rozsiahle poškodzovanie životné-

ho prostredia a jeho cieľom je pripomenutie si našej závis-

losti na cenných daroch, ktoré nám poskytuje Zem.  

 V škôlke sme tento deň spolu s deťmi oslavovali vo štvr-

tok 25. apríla. Pani učiteľky si pripravili množstvo súťaží s 

environmentálnou tematikou. Spoločne sme poupratovali 

školský dvor a jeho okolie. Odpadky sme roztriedili na plasty, 

kovy a papier. V triedach sme sa počas rôznych aktivít učili 

šetriť vodou a energiami, učili sme sa správne recyklovať, 

a taktiež to, ako chrániť našu prírodu.  Za úžasný výkon boli 

deti sladko odmenené. Dúfame, že spoločnými silami sa nám 

podarí vštepiť do detí, aby si uvedomili dôležitosť svojho 

správania sa ku krajine.  

HRIALO NÁS PRI SRDIEČKU 
 

 Človek nie je krásny len vtedy, keď je mladý, pekne ob-

lečený a upravený. Krása človeka je aj v jeho vráskach, bie-

lych vlasoch, slovách plných múdrosti a prežitých skúsenos-

tiach. Človek je  krásny vtedy, keď ho ľudia majú radi. Uve-

domujeme si, že medzi nami sú aj starší ľudia, ktorí sú odká-

zaní na pomoc druhých, ale napriek tomu tiež túžia po vese-

lých chvíľkach, dobrej nálade a láske. A tak sme s našimi deť-

mi 14. mája navštívili ZSS v Rohožníku. Pri príležitosti sviatku 

Dňa matiek deti predviedli krásne básne, piesne aj tance, 

ktoré sa s pani učiteľkami v škôlke naučili. Vyvolali sme 

v nich príjemné spomienky, úsmev na tvári aj slzičku v oku. 

Radosť v očiach a potlesk starkých bol pre nás veľkou odme-

nou.   

 Ďalšia odmena, ktorá nás zahriala na srdiečku, bol list 

od obyvateľky zariadenia pani Beňovej, ktorá nám napísala 

ďakovný list za naše vystúpenie. Slzy v očiach z takého krás-

neho a dojímavého listu sme mali teraz my. Pri takejto spät-

nej väze si uvedomíte, ako málo stačí k tomu, aby ste urobili 

radosť druhým, a že táto spolupráca MŠ a Zariadenia sociál-

nych služieb stojí za to.                                                                            

ĎAKUJEME, MAMINKY! 
 

 Prečo ľúbiš svoju mamičku? Túto otázku položili pani 

učiteľky deťom z materskej školy. A ich odpovede? Veď pre-

svedčte sa sami!  Vychádzali z detských srdiečok plných vďa-

ky a nehy, ktorá je zreteľná už pri vyslovení slova 

„MAMIČKA“: 

 

-„...že nás s Matúškom chráni.“ (Oliverko, 5 r.) 

-„....lebo ona sa o mňa stará, keď som chorá a dovolí mi ísť 

na kolotoče, keď prídu.“ (Kiarka Mária, 5 r.) 

-„...lebo mi dáva jesť a stará sa o mňa.“ (Eliška, 5 r.) 

-„...že si so mnou stavia lego.“ (Lukáško, 5 r.) 

-„...lebo spolu chodíme k starej mame.“ (Matiaško, 4 r.) 

-„...lebo je moje zlatíčko.“ (Mathiasko, 4 r.) 

 

 Mamička, mamka, mamulienka, Tebe patrí naša vďaka 

za to, že nás chrániš, že nás ľúbiš, že nás vychovávaš... Tieto 

slová vďaky predniesli deti svojim mamičkám na besiedkach 

prostredníctvom básničiek, pesničiek a tančekov.  

 MAMI, ĎAKUJEM TI. 

 Foto: A. Horečná B. Gážiová 

Foto: M. Fáberová 

Foto: B. Gážiová 

A. Horečná 
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Mgr. M. Matiko Štarková  
predsedníčka EKOTEAM o. z. a posllankyňa  OZ 

MIMORIADNE ZNEČISTENIE ŠTRKOVCA 

  

 V mesiaci apríl sa občianske združenie EKOTEAM inten-

zívne zaoberalo aj témou mimoriadneho znečistenia kanálu 

Štrkovec, ktorý sa nachádza v katastri obce Rohožník a vlie-

va sa do potoka Vajar. Potok Vajar predstavuje vodný zdroj 

Záhorského vodovodu, čiže zabezpečuje pitnú vodu pre ob-

lasť Záhoria. V kanáli Štrkovec sa našli olejové škvrny a plas-

tový odpad. Na základe uve-

deného sme zabezpečili la-

boratórne testy, ktoré vyká-

zali prekročenie limitov ťaž-

kých kovov, najmä arzénu, 

kadmia, kobaltu či olova. 

Túto skutočnosť sme nahlá-

sili Slovenskej inšpekcii ži-

votného prostredia a taktiež 

bolo podané trestné ozná-

menie na neznámeho pá-

chateľa na odbor environmentálnej polície. S kompetentný-

mi orgánmi budeme riešiť aj otázky, či mohli koncentrácie 

ťažkých kovov nameraných v kanáli Štrkovec spôsobiť ujmu 

na zdraví človeka a škody na životnom prostredí.   Uvede-

nú problematiku budeme naďalej sledovať a o výsledkoch 

vyšetrovania budeme informovať aj prostredníctvom časo-

pisu Rohožníčan.  

 

Pred vyčistením Po vyčistení 

SEN NOCI SVÄTOJÁNSKEJ PO ZÁHORÁCKY? 

NO PREDSA SVATOJÁNSKÉ DRÍMOTY 
  

 Záhorácke divadlo do Rohožníka tentoraz zavítalo v so-

botu 16. marca s komédiou Svatojánske drímoty. Je to upra-

vená verzia klasickej Shakespearovej komédie Sen noci svä-

tojánskej. Režisér a scenárista Ivan A. Fodor dielo upravil po 

svojom nielen v názve. Dej príbehu preniesol na Záhorie, 

konkrétne na Zámčisko neďaleko Unína, kde sa nachádzajú 

zvyšky pravekého hradiska. 

 Inscenácia rozvíja viacero tém, okrem naznačených Sha-

kespearom sa v príbehu vyskytujú aj nové, ktoré vyšli z pre-

sunu deja na Záhorie, ale aj také, ktoré prináša súčasnosť. 

Napriek tomu, že ide o komédiu, tvorcovia kladú divákom 

mnohé otázky. Hra sa stretla s veľkým diváckym záujmom. 

Už teraz sa tešíme na ďalšiu divadelnú hru, s ktorom divadel-

níci zo Senice prídu. 

SÚBOR PRE STARÚ HUDBU SOLAMENTE  

NATURALI  

 Lepšie osvieženie ducha v jeden upršaný aprílový pon-

delok ako tento koncert sme si nemohli ani priať. V rohož-

níckej synagóge totiž zakončili svoje slovenské turné hudob-

níci v medzinárodnom zoskupení "Solamente Naturali", kto-

rého zakladateľom a umeleckým vedúcim je vynikajúci hus-

lista Miloš Valent. Vznikol v roku 1995 ako flexibilná kombi-

nácia umelcov rôznych odborností, ktorí sa chceli venovať 

prezentácii hudby 17. a 18. storočia.  

 V tomto projekte súbor siahol po výbere z kolekcie ži-

dovskej hudby vôbec. Ide o unikátne rekonštrukcie starých, 

málo uvádzaných skladieb takmer zabudnutých autorov sy-

nagogálnej hudby, upravené pre barokový orchester s vyčle-

nenou sekciou originálnych nástrojov sólistického charakte-

ru a spevu. Odohrali a odspievali hebrejské skladby a piesne 

svetského i komerčného charakteru. Nádherné, spontánne, 

dojímavé,...  Ak na nich "narazíte", nenechajte si ujsť v žiad-

nom prípade!!!  

B. Vallová 

Katka S. 



P. Vrbinčík  
riaditeľ školy  

PO ROKU OPÄŤ U NÁS 

  

 Slovenská skupina v štýle a capella Fragile priniesla do 

Rohožníka opäť hudbu, humor a zábavu. Sedmička úžasných 

ľudí, ktorí našli spoločnú záľubu v speve a nepotrebujú 

k tomu žiadnu mega super aparatúru spríjemnila vo štvrtok 

28. marca večer obyvateľom Rohožníka i blízkeho okolia. Ich 

láska k spevu sa šíri nákazlivo medzi ostatných. Veď na konci 

koncertu už tlieskali všetky ruky a poskakovali všetky nohy. 

Piesne boli prirodzene a nenútene komentované vtipnými 

poznámkami, ktoré uvoľnili celú atmosféru koncertu. Diváci 

tak na chvíľu zabudli na svoje každodenné starosti a povin-

nosti a strávili dve hodiny veľmi slušným kultúrnym zážit-

kom. Speváci boli neskutočne príjemní.  

 Ďakujeme za krásny zážitok! 

 

  NEBUĎME ĽAHOSTNAJNÍ 

 Opäť sme sa zapojili do iniciatívy občianskeho združenia 

Podhoran, ktorá je každoročne zameraná na očistu chotárov 

obcí. Každoročne prichádzajú s výzvou vyčistiť si ten svoj 

chotár. Zúčastňujú sa obce PODHORIA (Jablonové, Pernek, 

Kuchyňa, Rohožník, Sološnica, Plavecké Podhradie, Plavecký 

Mikuláš, Plavecký Peter, Prievaly, Cerová, Jablonica, Hlboké, 

Osuské, Hradište pod Vrátnom a Prietrž). 

 V predsviatočnom období Veľkej noci sme sa zapojili aj 

my a vyhlásili sme v našej obci akciu Čistý chotár. Mohol sa 

zapojiť každý, kto chcel svojou troškou prispieť ku krajšiemu 

vzhľadu našej obce. Mohol. Tí, ktorí sme sa zapojili, vieme 

prečo a tí, ktorí nie, len potvrdili, že nejaké životné prostre-

die a zovňajšok verejných priestranstiev mu je ukradnutý.  

Nech je nás z roka na rok viac a viac (samozrejme, tých, čo sa 

zapoja). Vďaka všetkým, ktorí sa zapojili a priložili ruku k die-

lu. 
Michal 
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PRVÝ KONCERT ZUŠ V SYNAGÓGE 

 Po dvoch rokoch pôsobenia Súkromnej základnej 

umeleckej školy v Rohožníku sme dňa 19. marca 2019 pripra-

vili koncert detí z husľovej triedy pani učiteľky Gabriely Badi-

novej a akordeónovej triedy pani učiteľky Edity Gerbocovej. 

Program sme doplnili gitaristami a huslistami z Lozorna, Zo-

horu a Kuchyne. Môžeme sa pochváliť šikovnými žiakmi vo 

všetkých odboroch, čo je výsledkom práce našich učiteľov, 

ktorí vyučujú v Lozorne a pobočkách v Zohore, Lábe, Perne-

ku, Kuchyni a Rohožníku. Naši žiaci získali ocenenia v regio-

nálnych aj celoslovenských súťažiach vo výtvarnom a hudob-

nom odbore. Niektorí pokračujú v štúdiách v umeleckom 

smere na stredných a vysokých školách.  

 Súkromná ZUŠ začala v roku 2004 so 40-timi žiakmi, 

dnes, po 15-tich rokoch pôsobenia, máme cez 300 žiakov. 

Tento školský rok sa žiaci prezentovali na 13-tich koncertoch, 

súčasťou niektorých koncertov boli aj pôsobivé výtvarné ver-

nisáže a tanečné vystúpenia. Okrem týchto samostatných 

koncertov školy žiaci vystupovali aj na spoločenských podu-

jatiach v obciach - každodenná práca s deťmi takto prináša 

svoje ovocie. 

 Aj keď práca učiteľa v súčasnej dobe na Slovensku 

nie je v spoločnosti rešpektovaná a ohodnotená,  naďalej  

pokračujeme s Komenského myšlienkou - s láskou, radosťou 

a trpezlivosťou vychovávať deti k umeniu. Môžete nás sledo-

vať na: https://www.facebook.com/SZUSLozorno/ 

 

Katka J. 

Foto: Ľ. Haršani 

https://www.facebook.com/SZUSLozorno/
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VLÁČIK ZÁHORÁČIK BUDE JAZDIŤ UŽ  

TRETIU SEZÓNU 

 Turistický cyklovláčik Záhoráčik bude už tretiu sezónu 

lákať na výlet do regiónu dolného a stredného Záhoria. Od 

povodia Moravy v Záhorskej Vsi po pohorie Malých Karpát v 

okolí Plaveckého hradu bude premávať od soboty 27. apríla 

do 13. októbra. Počas víkendov a sviatkov vypravia tri spoje 

denne. 

 Vlakom sa budú môcť zviezť turisti, ktorí si chcú urobiť 

pešie túry alebo sa na zaujímavé miesta od zastávok plánujú 

dostať na bicykli, súprava je totiž vybavená i špeciálnym voz-

ňom na ich umiestnenie. „Na svoju prvú jazdu sa vlak vydá 

v sobotu (27. 4.) s odchodom o 8.20 h zo Záhorskej Vsi, 

v cieli svojej trasy v Plaveckom Podhradí sa bude konať sláv-

nostné otvorenie sezóny. Účastníci budú mať možnosť na-

vštíviť i Plaveckú jaskyňu, ktorá nie je bežne prístupná," in-

formovala Veronika Beňadiková z tlačového oddelenia Úra-

du Bratislavského samosprávneho kraja (BSK). 

 Samosprávny kraj verí, že o turistický vláčik bude mini-

málne rovnaký záujem ako počas prvých dvoch sezón. „V 

prvom roku sa vlakom zviezlo takmer 8100 cestujúcich, 

v minulom roku ich bolo vyše 8250,“ dodala Beňadiková. Na 

trati platia cestovné preukazy Bratislavskej integrovanej do-

pravy (BID), okrem poplatkov za prevoz bicyklov, aj zľavová 

turistická karta Bratislava CARD City &Region. 

 Projekt spustil BSK v roku 2017 v spolupráci so Železnič-

nou spoločnosťou Slovensko (ZSSK), ako aj so Železnicami 

Slovenskej republiky (ŽSR).  

(TASR)  

NEMÔŽE NÁM KAŽDÝ ROK SVIETIŤ SLNKO  
 

 Tradíciu stavania mája 

si každoročne pripomína-

me aj v našej obci. Hasiči v 

spolupráci s obecným úra-

dom v utorok 30. apríla 

postavili napriek nepriazni-

vému počasiu najskôr máju 

pred úradom a potom aj 

pred hasičskou zbrojnicou. 

O tradičnú ľudovú atmo-

sféru sa postaral folklórny 

súbor SPIDUCH.   

 Ďakujeme všetkým, 

ktorí nás v tomto daždivom 

počasí prišli podporiť. 

  

RYBY, RYBKY, RYBIČKY 

 Rybárske preteky pre deti a dospelých na rybníkoch 

Rašelina sa niesli v pohodovom slnečnom režime. Malí aj 

veľkí rybári sa začali schádzať v stredu 1. mája v skorých ran-

ných hodinách, aby si chytili to správne miestečko. Preteky 

sa odštartovali o siedmej a rybári čakali na ten správny čas, 

kedy im zaberie poriadna ryba. Vyhodnotenie bolo o 13:00 

hod. a, samozrejme, potom prišla tradičná tombola.  

 
Katka J.  Katka S.  
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Bc. K. Štark 
  predseda MS SČK 

P. Malec 

 Československý Červený kríž (ČSČK), najväčšia humani-

tárna organizácia Čechov a Slovákov, vznikol 6. februára 

1919. Tento rok si tak pripomíname 100. výročie jeho založe-

nia.  Slovenský Červený kríž sa stal v roku 1993 nástupníckou 

organizáciou ČSČK a naďalej pokračuje vo svojej aktívnej čin-

nosti. Zakladateľkou a prvou predsedníčkou ČSČK sa stala 

Alica Masaryková, dcéra vtedajšieho československého pre-

zidenta Tomáša Garrigua Masaryka, ktorý bol čestným prezi-

dentom ČSČK. Organizácia sa venovala zdravotníckej, chari-

tatívnej a sociálnej činnosti.  

 Toto významné jubileum chceme aj my v Rohožníku 

priblížiť našim občanom formou fotografickej výstavy, ktorá 

sa uskutoční počas augustových obecných slávností v prie-

storoch synagógy. Preto si dovoľujeme požiadať všetkých 

občanov, ktorí majú doma historické fotografie z činnosti 

Miestneho spolku SČK, aby nám tieto fotografie zapožičali. 

Okrem fotografií radi uvítame aj rôzne pohľadnice, medaily, 

odznaky a pod. Všetky tieto predmety môžete priniesť na 

obecný úrad a následne budú použité počas výstavy.  

PRVÉ SVÄTÉ PRIJÍMANIE 
  

 Dvadsaťdva detí našej farnosti 5. mája prvýkrát do svoj-

ho srdiečka prijalo Pána Ježiša skrytého v Oltárnej sviatosti. 

Na tento veľký deň sa duchovne pripravovali najmä 

v rodinách a pod vedením pána farára Flajžíka a pani kate-

chétky Segíňovej. No aby tento deň prežili dôstojne, rodinní 

príslušníci, príbuzní, známi pomáhali s prípravou množstva 

maličkostí i veľkostí, výzdobou kostola i jeho okolia, kosením 

trávy (s pomocou OÚ Rohožník), pečením chlebíka (p. R. Be-

ňová) atď., a aj napriek tomu, že počasie nám v tento deň 

neprialo, spoločne sme zažili snáď začiatok iného, duchovné-

ho života našich detí.                                                                                                                                                
Renata O. 

ZÁHRADKÁRI -  
PRÍDOMOVÍ INFORMUJÚ  

 

 V mesiacoch marec/apríl pravi-
delne organizujeme brigády zame-
rané na úpravu  a údržbu záhrady 
ZSS v Rohožníku. Ďakujem všetkým, 
ktorí sa podieľali na prácach 
v tomto objekte. 
 V stredu 24. apríla nás opäť 
navštívil predseda republikového 
výboru Ing. Eduard Jakubek s prednáškou na tému „Rez 
a štepenie ovocných drevín, obzvlášť moruše trnavskej“. 
Súčasťou bola aj praktická ukážka. 
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MAMA, MAMKA, MAMIČKA 
  

 V sobotu 11. mája medzi 15.00 sa konal už dvanásty 

ročník podujatia Míľa pre mamu, ktorú v Rohožníku zorgani-

zovalo Materské centrum Kvietok. Ide o najväčšiu oslavu 

Dňa matiek na Slovensku, ktorá prebieha v 50 mestách a 

obciach troch štátov. Začalo sa síce medzi kvapkami dažďa, 

ale tie rýchlo vysušilo slniečko a toto sme si užili až do konca. 

 Oslava Dňa matiek sa začala tanečným vystúpením CRA-

ZY GIRLS Rohožník pod vedením pani učiteľky Zuzky Hrnčíri-

kovej. Pre deti bol pripravený bohatý sprievodný program 

plný súťaží, hier a tvorivé dielničky, kde si mohli kresliť, lepiť, 

omaľovávať alebo vytvoriť malý darček pre maminku. Po 

absolvovaní všetkých súťaží deti dostali malú sladkosť, za 

ktoré ďakujeme Coop Jednota Senica. Nechýbalo ani veľmi 

obľúbené maľovanie na tvár. 

 Míľová prechádzka začala o 15:45 hod. slávnostným 

prestrihnutím pásky pánom starostom Petrom Švaralom. 

Prejdením symbolickej jednej míle sme si uctili svoju mamu, 

starú mamu, krstnú mamu či adoptívnu mamu. Tým sme sa 

im poďakovali za jedinečnú a nenahraditeľnú úlohu matky. 

Míľa pre mamu je zároveň poďakovaním za dobrovoľnícku 

prácu žien-matiek v materských a rodinných centrách. Na 

konci prechádzky sme účastníkom pochodu rozdávali malé 

darčeky a každá mamička bola obdarovaná kvetinkou, ktoré 

nám zabezpečila spoločnosť CRH Slovensko. 

 Kultúrny program pokračoval vystúpením žongléra Slíža 

a oslavu Dňa matiek sme tradične ukončili tombolou. Sprie-

vodnou akciou počas celého podujatia bola celoslovenská 

charitatívna zbierka venovaná na pomoc materským 

a rodinným centrám Slovenska pod názvom „Ďakujem, že si 

mama“. Na akcii nechýbal ani Avon stánok. Kto bol hladný, 

mohol ochutnať vynikajúce cigánske pečienky od Michala 

Vargu (Vinotéka Perún a Piváreň Svarog) a celú akciu nám 

zvučil a púšťal príjemné pesničky Miro – Ozvučenie PULZ. 

Strávili sme prijemné sobotné popoludnie v kruhu 

svojich rodín, priateľov a známych vďaka členkám Kvietka a 

dobrovoľníkom, ktorí nám pomáhajú, a za to im patrí naše 

ĎAKUJEM. Naše ďakujem patrí aj všetkým sponzorom, ktorí 

nás podporili či už finančne alebo vecným darom: Obecný 

úrad Rohožník, Goodpapa, Doctor Optic, Ikea, Kvetinárstvo 

NAZURA, Lekáreň Zdravie, Nova Travel, Záhrada centrum, 

Miminails, Petra Závadská Lukovská - Farmasi, Lýdia Mozolo-

vá - Milimi šitie na mieru, Zuzana Valentová - Zuzičkine tor-

tičky, Renáta Beňová- kváskové chlebíky, Erika Kaňková – 

kaderníctvo, Kamil Václav – mobilný masér, Andrea Cintulo-

vá - masáže, Pavel Vanek - klasická masáž, Masárstvo 

u Havelkú, Papiernictvo Rohožník, Pizza Neapol, Zmrzlina 

Rohožník. Je úžasné, že v tejto hektickej dobe sa nájdu ľudia 

a spoločnosti, ktoré sú ochotné prispieť k tomu, aby Deň 

matiek bol niečím výnimočný.  
Z. Václavová 

CINEMA STRING TRIO 
  

 Ďalší mini koncertík, ktorý sa konal v sobotu 18. mája v 

našej synagóge, bol od formácie “Cinema String Trio”. Už 

názov napovedá, že obecenstvu bola 

interpretovaná hudba k filmom.  Trio 

huslistu Júliusa Sošku, huslistky An-

drey Tkáčovej a akordionistky Marini 

Lazič nás bravúrne aj s výkladom k 

jednotlivým skladbám previedlo fil-

movou klasikou prostredníctvom 

ústredných melódií.  Odzneli skladby 

svetových skladateľov ako  napr. Mo-

riccone, Piazzolla, Mancini, J.S Bach, 

A. Dvořák a i. V priebehu hodinky nás 

umelci previedli filmami ako Chobot-

nica, Legenda o pianistovi, Cinema 

Paradiso, Profesionáli a tiež westernovou hudbou hranou k 

tzv. špagetovým westernom, muzikálovou hudbou, argentín-

skou klasikou  - jednoducho perfektný výchovný mini kon-

cert pre nás dospelákov aj naše deti!  
Katka S. 
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 VEĽKONOČNÝ BEH ZDRAVIA  

 Začína byť tradíciou, že Základná škola Rohožník  

s podporou obce organizuje behy, ktoré sa konajú v duchu 

príjemnej a rodinnej atmosféry. Veď nie nadarmo sa hovorí, 

že rodičia sú (mali by byť) priateľmi školy a naopak. Keď sme 

s tým začali v septembri 2018 počas Európskeho týždňa 

športu, bolo nás 50, vtedy bolo cieľom zapojiť sa do tohto 

európskeho športovania. No a postupne boli naše ciele aj iné 

– vytiahnuť rodiny do prírody,  podporiť zdravý životný štýl, 

pripomenúť verejnosti, že aj tí, čo pracujú v škole, v úrade sú 

len ľudia a stretávať sa s nimi neformálne môže byť prínosné 

a príjemné (dúfam) a v neposlednom rade zapojiť do diania 

aj iné združenia, podporujúce rozvoj športu v Rohožníku, je 

tiež obohacujúce. 

 Príchodom zimy nastal čas Mikulášskeho behu zdravia, 

ktorého sa zúčastnilo 40 športovcov.  V sobotu 13. apríla, 

keď ortuť teplomera vystúpila na 6*C, mrholilo a bola riadna 

zima, nás už bolo 94. Celkom slušný úspech, čo poviete?   

 Kráčalo sa aj bežalo. Od najmenších (15-mesačný Ma-

túško) až po pána Čulena (81 r.), ktorým patrí veľký obdiv, od 

aktívnych športovcov až po menej zdatných, zato s veľkou 

dávkou odvahy. Podarilo sa nám za 105 minút odbehnúť, 

odkráčať 310 kilometrov.  Behu sa zúčastnilo 27 chodcov 

a 67 bežcov. Každý účastník dostal teplý čaj a medailu, ktorá 

bola pre mnohých nečakaným  prekvapením ☺. Tento beh 

mal aj iný charakter. Pomôcť niekomu, kto to potrebuje. 

Podporili sme projekt Vráťme Katku domov a výťažok 

v hodnote 338,50 eur bol odovzdaný ešte v ten deň rodičom 

Katky. 

 Školskú akciu prišlo podporiť aj OZ Nordic walking Ro-

hožník, pán starosta Mgr. Peter Švaral, pani riaditeľka Mgr. 

Marta Pfeilerová  a mnoho skvelých ľudí z Rohožníka, zo So-

lošnice, z Malaciek, z Bratislavy, z Plaveckého Mikuláša a... 

 Ďakujeme Martinovi Gogovi za fotodokumetáciu (foto 

sú naozaj vydarené ☺). Ďakujeme aj pánovi Vlasťovi Der-

mekovi, ktorý je naklonený našim aktivitám a veľmi rád 

nám poskytne  zázemie v bufete. Ďakujeme OÚ Rohožník, 

ktorý zabezpečuje pitný režim. Verím, že sa vám  tieto be-

žecko-chodecké  víkendovky  zapáčili a budeme sa stretávať 

pravidelne. Teším sa! 
  

M. Baluchová 

PRVÉ MIESTO Z NAJVÄČŠIEHO  
MINIHÁDZANÁRSKEHO TURNAJA 

NA SLOVENSKU! 
  

Naše dievčatá v spoločnom družstve ŠKH 

Rohožník/Malacky sa počas víkendu (17. - 19. 

máj) zúčastnili na trojdňovom turnaji v Stupave 

Playminihandball 2019. A neuveriteľné sa stalo 

skutočnosťou - dievčatá vyhrali. Sú prvé!!!!  

 

Všetky svoje zápasy vyhrali, postupne hrali:  

Rohožník/Malacky - Dunajská Streda: 6-5,  

Rohožník /Malacky - Partizánske: 6-2,  

Rohožník /Malacky - Duslo Šaľa: 13-5, 

Rohožník /Malacky - Stupava: 11-0, 

Rohožník /Malacky - Dunajská Streda B: 8-1, 

Rohožník /Malacky - Štúrovo: 16-1, 

Rohožník /Malacky - ŠKP Bratislava: 16-3. 

  

V semifinále zdolali Štúrovo 14-2 a vo finále po remíze s Du-

najskou Stredou 3-3 na sedemmetrové hody vyhrali. 

Družstvo starších minihádzanárok 2008/2009 skončilo na 

krásnom 11. mieste. 

Dievčatám z družstva Rohožník/Malacky a z družstva starších 

minihádzanárok gratulujeme k úspechu a ďakujeme za re-

prezentáciu obce!  

Foto: K. Kassayová  

M. Kubeňák, V. Olšovská  

http://www.skhrohoznik.sk/index.php/2019/05/20/priniesli-sme-1-miesto-z-najvacsieho-minihadzanarskeho-turnaja-na-slovensku/
http://www.skhrohoznik.sk/index.php/2019/05/20/priniesli-sme-1-miesto-z-najvacsieho-minihadzanarskeho-turnaja-na-slovensku/
http://www.skhrohoznik.sk/index.php/2019/05/20/priniesli-sme-1-miesto-z-najvacsieho-minihadzanarskeho-turnaja-na-slovensku/
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 výbor klubu 

TURISTICKÝ POCHOD ROHOŽNÍCKA 12 
  
 OZ Nordic Walking Rohožník zorganizovalo 1. ročník 

turistického pochodu Rohožnícka 12, ktorého cieľom bolo 

vytiahnuť ľudí, milovníkov prírody, náhodných okoloidúcich, 

turistov či walkerov aj rodiny s deťmi do prírody a ukázať im 

prebúdzajúcu sa jarnú prírodu v našom okolí.  

 V sobotu 27. apríla sme pre účastníkov pripravili dve 

trasy: hlavná bola 12-kilometrová R12 s dvoma kontrolnými 

stanovišťami - na poľovníckej chate, kde bola možnosť ob-

čerstvenia pri ohnisku a pri Kaplnke Sv. Urbana s krásnymi 

výhľadmi na okolie. Trasa pre rodiny s deťmi D4 mala tiež 

dve stanovištia obohatené animačným programom na tému 

Mladý zálesák, ktorý pre malých turistov pripravila Detská 

organizácia Záhorácky Fénix.  

 Každý účastník po zaregistrovaní dostal účastnícky list 

s pokynmi, mapkou trasy a miestom na pečiatku 

z kontrolného stanovišťa.  V cieli každý účastník po predlože-

ní nazbieraných pečiatok dostal zaslúžený diplom a mohol sa 

občerstviť a posilniť divinovým gulášom, voňavými vafľami, 

kofolou či pivom. 

 Akcie sa zúčastnilo 127 účastníkov, z toho 42 detí a 85 

dospelých. S paličkami NW trať odkráčalo 24 walkerov. Naj-

mladšia účastníčka mala 8 mesiacov, najstarší účastník 73 

rokov. Najväčšie zastúpenie mala naša obec Rohožník (70),  

Malacky (13), Štvrtok na Ostrove (9), čo bola najpočetnejšia 

skupinka, kolegyne walkerky z tímu NaturalFit, ďalej Bratisla-

va, Čáry, Sološnica, Veľké Leváre, Plavecký Štvrtok a ďalšie 

okolité obce a mestá. Mali sme aj návštevníkov spoza hraníc 

z  Rakúska a najďalej to k nám mala turistka z Poľska. 

 Ďakujeme všetkým účastníkom za návštevu,  členom OZ 

NW Rohožník, ich rodinným príslušníkom a dobrovoľníkom 

za pomoc pri organizácii akcie, obci Rohožník za príspevok 

na organizáciu, Bufetu Rašelina a Miestnej organizácii Slo-

venského rybárskeho zväzu Rohožník za poskytnutie priesto-

rov na registráciu, občerstvenie a ohnisko,  Vojenským le-

som a majetkom SR a VO Záhorie za povolenie vstupu do ich 

priestorov lesa, OZ Náš Rohožník za pomoc pri registrácii, 

Detskej organizácii Záhorácky Fénix za animačný program 

pre deti, Poľovníckemu združeniu Hôrka za prenájom poľov-

níckej chaty a zdravotníčke Deniske, ktorá bola počas celej 

akcie pripravená zasiahnuť v prípade potreby.  

  

 

Mini kurz Nordic Walking: 

 Pre všetkých, ktorí si chcú osvojiť základy Nordic Wal-

kingu, sme pripravili MINI kurz vedený podľa štandardov 

Svetovej akadémie moderného Nordic Walkingu. Začíname 

v sobotu 9. júna o 14:00 hod. Stretnutie je pri Bufete Rašeli-

na a cena kurzu je 20 €. Na kurz sa treba vopred prihlásiť na 

tel. č. 0903 568 486. 

  

OBSAH KURZU: 

 zdravotné benefity NW, 

 nácvik správnej techniky NW, 

 cvičenia. 

 

Rodinný výstup na Plavecký hrad:  

 Pre malých, veľkých a aj starších sme pripravili Rodinný 

výstup na Plavecký hrad, ktorý sa uskutoční v sobotu 22. 

júna. Stretneme sa na železničnej stanici Rohožník o 9:10 

hod. Vláčik Záhoráčik má odchod zo stanice o 9:25 a príchod 

do Plaveckého Podhradia 9:35. Štartovné je 1€.  

 Vítaní sú všetci milovníci prírody a turistiky. Trasa je 

vhodná pre rodiny s deťmi. Zabezpečené bude ohnisko na 

opekanie a občerstvenie. Každý účastník dostane diplom o 

absolvovaní výstupu. Odchod zo železničnej stanice Plavec-

ké Podhradie je o 14:23 hod.  

 Tešíme sa na vašu účasť! 

PRIPRAVUJEME 
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M. Tóth, tréner 

FANDÍME FC ROHOŽNÍK 

  

 V jarnej časti sme odohrali 11 kôl s bilanciou 7 výhier, 1 

remíza a 3 prehry. Mužstvo sa za posledné dva roky veľmi 

zmenilo, viacerí hráči odišli do Rakúska, niektorí sa vypraco-

vali a pravidelne nastupujú vo vyššej súťaži. 

 Máme mladé mužstvo, viacerí chlapci si zvykajú na 

mužský futbal a aj keď v mládežníckych kategóriách nastu-

povali v najvyšších republikových súťažiach, musia sa prispô-

sobiť nárokom 3. ligy. Stále sa snažíme plniť ciele, ktoré sme 

si stanovili, teda výsledkovo atakovať najvyššie priečky, her-

ne napredovať, pritiahnuť divákov na štadión, zabaviť ich 

kvalitným výkonom, z hľadiska budúcnosti zapracovávať do 

mužstva odchovancov akadémie FC Rohožník. 

V tréningovom procese s A-mužstvom absolvujú tréningový 

proces nádejní hráči z dorastu, dokonca z kategórie starších 

žiakov. Je to dlhodobý proces a vyžaduje si veľa trpezlivosti. 

Klub má snahu dopĺňať A-mužstvo o odchovancov, je však 

potrebná spolupráca trojuholníka chlapci - klub - rodičia. 

Dnes majú deti plno možností, futbal má tradíciu na Sloven-

sku, šikovní hráči sa môžu futbalom dostať do sveta, ale 

hlavne, deti majú pravidelný pohyb, a to je dôležité aj do 

budúcna z hľadiska zdravotnej kondície. 

 Týmto by som chcel pozvať fanúšikov FC Rohožník aj na 

zostávajúce zápasy sezóny 2018/19, a tým prispieť aj 

k rozvoju kultúrneho povedomia v obci. 

 

PRÍĎTE S NAMI OSLAVOVAŤ 
 

 Futbal v obci Rohožník oslavuje tento rok významné ju-

bileum. Dňa 6. júla oslávime 100 rokov futbalu v Rohožníku. 

Počas svojej existencie sa stal neoddeliteľnou súčasťou špor-

tového života obce. Futbalový klub prešiel neľahkými obdo-

biami, ale vždy si dokázal zachovať svoju priazeň, fanúšikov a 

podporovateľov. Dôkazom toho je aj dnešná situácia. V sú-

časnosti má klub 134 hráčov, pričom 85 športovcov tvoria 

deti, žiaci a mládež. Futbalový klub vychováva futbalistov v 

siedmich družstvách: A - mužstvo - mužov, dorast, starší žiaci, 

mladší žiaci, U9, U11 a U13. V klube pôsobí aj mužstvo sta-

rých pánov. Futbal učí všetky vekové kategórie bojovať, hrať 

v kolektíve, rešpektovať jeden druhého, vážiť si trénerov, 

premáhať sa, radovať sa z víťazstva, ale aj vyrovnať sa s pre-

hrou. Zvyšuje fyzickú zdatnosť a odolnosť, učí rešpektovať 

pravidlá hry a prežívať radosť z pohybu, a tým udržovať svoje 

telo v kondícii.  

 Futbalový klub sa rozhodol toto významné výročie oslá-

viť, a preto v sobotu 6. júla bude pripravený bohatý kultúrny 

a športový program pre všetkých fanúšikov, či športu, alebo 

kultúrneho vyžitia. Návštevníci si budú môcť pozrieť exhibič-

né zápasy kategórií mládeže U9, U10, U13 ďalej si diváci mô-

žu pozrieť  exhibičný zápas „A“ mužstva. Po odohratí bude 

nasledovať 90 min. koncert skupiny GLADIATOR a po koncer-

te bude nasledovať OLDIES RADIA VLNA. Všetkých srdečne 

pozývame na príjemné popoludnie strávené pri športe a 

hudbe. Všetci ste vítaní!  

Časový harmonogram ako i organizačné pokyny budú včas 

prezentované na webe a facebooku FC. 

 

Michal a Katka J. 

Foto: V. Hudec 
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KALENDÁR PODUJATÍ  

 
 

JÚN 

1. 6.  Detské rybárske preteky  

8. 6.  MDD – Divoký západ 

15. - 16. 6.  Slovenský pohár, MS v minikárach 

22. 6.           Turnaj minihádzanej 

22. 6.   Rodinný výstup na Plavecký hrad  

 

JÚL 

 6. 7.   Oslava 100 rokov FC Rohožník  
júl - august Premietanie pod hviezdami  
 
AUGUST 

17. - 18. 8. Obecné hodové slávnosti  
28. 8 - 1. 9. Kaprársky maratón na Ílovisku 
31. 8.  Hádzanársky turnaj mladších žiačok  
 
SEPTEMBER 

1. 9.  Prvoseptembrový výstup na Vysokú  

14. 9.  Súťaž historických striekačiek  

28. 9.  Gulášmajster spod Vysokej  

28. 9.  Výstava ovocia a zeleniny  
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POZÝVAME VŠETKÝCH NA SLÁVNOSTI 
  

 Hodové obecné slávnosti v Rohožníku sa tento rok usku-

točnia v dňoch 17. – 18. augusta. Počas dvoch augustových dní 

obec ožíva hudbou, spevom, tancom a sviatočnou atmosférou. 

Vďaka nadšeniu, elánu a talentu všetkých vystupujúcich počas 

slávností sa spoznáva a objavuje život ľudí v minulosti, ich múd-

rosť, vzťah k životu, prírode a práci.  

 Program sa snažíme koncipovať tak, aby si v ňom našli to 

svoje všetky vekové skupiny.  Aspoň malá ochutnávka toho, čo 

pripravujeme: pre deti - PACI PAC, pre mládež a dospelákov - 

Lukáš Adamec, Peter Bič Projekt a pre seniorov - Malá dycho-

vá hudba Rubín.  

 Tento rok si pripomíname viaceré výročia: 210 rokov usta-

novenia farnosti, 160 rokov posviacky nového kostola, 100 ro-

kov založenia futbalového klubu a 100 rokov založenia Červe-

ného kríža. Pri týchto príležitostiach budú medzi sprievodným 

programom rôzne výstavy, koncerty a pod. Súčasťou podujatia 

bude aj vyhlásenie výsledkov grantového programu Náš Rohož-

ník, ktorý už po deviaty raz vyhlásila obec Rohožník v spoluprá-

ci so spoločnosťou CRH Slovensko.  

 V spolupráci s OZ Podhoran a OZ Náš Rohožník pripravuje-

me remeselné stánky, v ktorých dostanú priestor na prezentá-

ciu ľudoví umelci a Farm zónu, kde budú mať návštevníci mož-

nosť ochutnať rôzne gastronomické špeciality.  

 Všetci ste srdečne vítaní!  

Katka J. 

TAJNIČKA 


